Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022010700186

186

Nº 5, sexta-feira, 7 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

- Regional Médio Norte, na cidade de Colinas do Tocantins/TO, no dia 24 de janeiro
de 2022. Edital disponível no Portal https://www.scf3.sebrae.com.br/portalcf, na
Comissão Permanente de Licitação, das 08h às 12h e das 14h às 18h, ou no telefone
(63) 3219-3385.

Palmas/TO, 6 de janeiro de 2022.
LUDMILA SANTANA BARBOSA

Pregoeira

SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO RIO
GRANDE DO SUL

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2021

O Sebrae RS torna público que fará licitação para contratação de empresa
especializada no fornecimento de serviços conectividade IP - Internet Protocol, que suporta
aplicação TCP/IP, por meio de link dedicado através de fibra óptica e IP fixo, no dia 18 de
janeiro de 2022 às 14 horas (Fase de Lances). Interessados em retirar o Edital poderão
acessar os seguintes endereços eletrônicos:
http://www.scf3.sebrae.com.br/portalcf/Licitacoes e http://www.licitacoes-e.com.br.

Porto Alegre, 6 de janeiro de 2022.
RENATA BRITO THIESEN CAMARA

Pregoeira

SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DE SÃO
P AU LO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Processo nº 078/2020 - 2º Termo Aditivo ao Contrato de Prest. De Serviços nº
043/2020.
Contratante: Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado de São Paulo.
Contratada: TELEFÔNICA BRASIL S/A.
Objetivo: Consiste no acréscimo quantitativo ao Contrato de Prestação de Serviços (LICIT)
nº 043/2020, relativo a acréscimo de saldo nos itens 32886 (Ligações de longa distância
Nacional Fixo-móvel - VC2) e 32887 (Ligações de longa distância Nacional Fixo -Móvel -
VC3). Valor do acréscimo: R$ 47.965,50. Data de assinatura: 05/01/2022. Assinaturas: pelo
SEBRAE-SP, LUÍS ANTÔNIO ZORZE, e pela Contratada, WELLINGTON XAVIER DA COSTA e
AQUILES ALCANTARA CHAN.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Processo nº 922/2021 - Contrato de Fornecimento de Bens e/ou Serviços
004/2021.
Contratante: Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado de São Paulo.
Contratada: CLM SOFTWARE COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.
Objetivo: Fornecimento de solução de hiperconvergência, envolvendo instalação,
configuração, garantia e serviços de suporte técnico. Vigência: 12 meses. Valor: R$
8.675.025,00. Data de assinatura: 25/11/2021. Assinaturas: pelo SEBRAE-SP, Wilson Martins
Poit, Ivan Hussni e Guilherme Campos Júnior e pela Contratada FRANCISCO JOSÉ DE
ARRUDA CAMARGO.

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE PERNAMBUCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE003CPL2022

Processo nº 916722
Processo Licitatório destinado exclusivamente à participação de Microempresas

e Empresas de Pequeno Porte nos termos do Art. 6º, do Decreto nº 8.538/2015. OBJETO:
"Registro de Preços - RP", que será usado em futuras compras do SENAC/PE, com
aquisições e entregas parceladas de Mesa Trapezoidal Adulto e Cadeira Fixa de
Polipropileno que serão fornecidos ao Laboratório Educacional People Manager, na
Faculdade do Senac/PE, conforme especificações e condições constantes no Anexo I do
Edital, que poderá ser obtido através dos endereços eletrônicos: http://www.licitacoes-
e.com.br ou www.pe.senac.br/o-senac/licitacoes-e-contratos. O recebimento das propostas
através do site do Banco do Brasil dar-se-á das 09h00min do dia 10/01/2022 até às
09h00min do dia 18/01/2022. Abertura das propostas: 18/01/2022 às 09hmin. Início da
Disputa de Lances às 14h00min do dia 18/01/2022 (horário de Brasília/DF). Solicitações de
esclarecimento deverão ser enviadas ao endereço eletrônico licitacao@pe.senac.br.

Recife, 6 de janeiro de 2022.
LIZZIANE FERREIRA FERNANDES

Pregoeira

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL
DEPARTAMENTO REGIONAL DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SENAI Nº 3141.2022.NLI.PE.0001.SISTEMA FIEMG

OBJETO: Aquisição de Conversor de Potência para sistema de fusão por indução
para atualização do forno de fundição em atendimento às necessidades da Unidade do
SENAI denominada CETEF "Marcelino Corradi", localizada na Rua Lilia Antunes, n.º 99,
Bairro Nogueira Machado, CEP 35680-270, em Itaúna - MG. Prazo para acolhimento das
propostas: até às 09h00min do dia 17/01/2022. Início da sessão de disputa (lances): às
10h00min do dia 17/01/2022. Edital disponível pela internet, no endereço
https://compras.fiemg.com.br/.

THOMAZ FERREIRA VOLPE
Presidente da COPERLI

DEPARTAMENTO REGIONAL DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SESI SENAI Nº 180/2021

Objeto: Contratação de serviço de cópia reprográfica e congêneres, em
atendimento as necessidades do SESI e SENAI Macaé.

Data de abertura: 18/01/2022 às 10h00min. Retirada do edital:
https://portaldecompras.firjan.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SN Nº 217/2021

Objeto: Registro de preço para aquisição de materiais de suprimentos para
impressão - Papel em atendimento ao SENAI - Centro de Distribuição Washington Luiz.

Data de abertura: 18/01/2022 às 10h00min. Retirada do edital:
http://portaldecompras.firjan.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE
AV I S O

BERTURA DE PROCESSO SELETIVO

O Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte - SENAT torna público a
abertura de processo seletivo para contratação e formação de cadastro reserva para os
seguintes cargos: Instrutor SENAT (trânsito) - código 1772/21; Instrutor de Esporte e Lazer
(vaga horista) - codigo 1848/21; Instrutor SENAT (Segurança do Trabalho- vaga horista) -
código 1849/21; Instrutor SENAT (Inglês - Vaga horista) - código 1851/21; Instrutor SENAT
(Mecanica - vaga horista) - código 1852/21; para atuar em Guarulhos/SP. Para mais
informações, acesse o endereço eletrônico http://www.sestsenat.org.br/vagas, durante o
período de inscrições, que será de 22/12 a 29/12/2021. O processo seletivo terá as
seguintes etapas: avaliação de conhecimentos específicos - objetiva e discursiva - análise
documental e entrevista.

RAFEL MONTEIRO PARREIRA
Diretor da Unidade SEST SENAT B 90

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE MINAS GERAIS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/2021

O Sesc em Minas comunica aos interessados a necessidade de alteração do
Edital, conforme ERRATA nº 01/2022, referente a licitação modalidade Pregão Eletrônico n°
0149/2021, cujo objeto é a aquisição de mobiliário para escritório para o Edifício-Sede do
Sesc em Minas, pelo período de 12 (doze) meses. Fica alterado o prazo de entrega da
proposta para, impreterivelmente, até às 09H00 do dia 20/01/2022. O Edital e seus Anexos
bem como cópia na integra da ERRATA n° 01/2022 ficarão disponíveis, gratuitamente, no
site www.sescmg.com.br.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14901.2022.PR.PE.0001

O Serviço Social do Comércio - Administração Regional no Estado do Rio de
Janeiro - SESC/ARRJ, comunica a realização de licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS
DE HIGIENE E LIMPEZA. O Edital de Licitação e seus Anexos poderão ser retirados
gratuitamente no Portal de Compras | SESC/ARRJ através do link disponível no site
www.sescrio.org.br. A Sessão Pública será realizada às 10 (dez) horas do dia
17/01/2022.

FÁBIO DA SILVA SOARES
Gerente de Logística do SESC/ARRJ em exercício

SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA
DEPARTAMENTO REGIONAL DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022

Objeto: Aquisição de projetores, em atendimento às necessidades do SESI e
SENAI. Data de abertura: 18/01/2022 às 10h00min. Retirada do edital:
http://portaldecompras.firjan.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
DEPARTAMENTO REGIONAL DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022

O Departamento Regional de São Paulo do Serviço Social da Indústria (SESI-SP)
comunica a abertura da licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022. Objeto: Aquisição de
veículo utilitário tipo furgão. Retirada do edital: a partir de 7 de janeiro de 2022, através do
portal www.sesisp.org.br (opção LICITAÇÕES). Sessão de disputa de preços (lances): 20 de
janeiro de 2022 às 9h30, exclusivamente pela internet, no endereço www.licitacoes-
e.com.br.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

DEPARTAMENTO REGIONAL DO MARANHÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL CONJUNTO RP Nº 6/2022

Objeto: Aquisição de Servidores de Virtualização para suporte e manutenção de
sistemas e serviços de instituição do SESI/SENAI/DR-MA, conforme Edital e seus anexos.
Modalidade/ Tipo de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL CONJUNTO RP, do tipo Menor Preço
Por Item. Local, Data e Hora: Edifício Casa da Indústria Albano Franco, localizado à Avenida
Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Bequimão, CEP: 65.060-645, São Luís, Maranhão, no dia 20
de janeiro de 2022, às 09h00min. Observações: O Edital e seus anexos encontram-se
disponíveis no Portal da FIEMA - www.fiema.org.br/sesi ou www.fiema.org.br/senai a partir
do dia 07.01.2022. Contato através do e-mail: cilic@fiema.org.br e telefone: (98) 2109-
1868. São Luís, 06 de janeiro de 2022.

FERNANDA M. BERTRAND DE CARVALHO
Pregoeira

SINDICATO NACIONAL DOS MARINHEIROS E MOÇOS DE
MÁQUINAS EM TRANSPORTES MARÍTIMOS E FLUVIAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Diretor Presidente no uso de suas atribuições legais e estatutárias convoca todos
os associados e não associados empregados da empresa CCR BARCAS TRANSPORTES
MARÍTIMOS a comparecerem à A.G.E. que ocorrerá de forma híbrida (presencial e virtual) em
dois turnos e será realizada no dia 12/01/2022 na forma presencial na Av. Venezuela, 27, salas
616/628, Saúde - RJ, às 09:30h em 1ª CONVOCAÇÃO e às 10:00h em 2ª e última CONVOC AÇ ÃO ;
e às 14:00h em 1ª CONVOCAÇÃO e às 14:30h em 2ª e última CONVOCAÇÃO com quaisquer
números de presentes; e no ambiente virtual através da plataforma de videoconferência
Google Meet cujo link será disponibilizado pelo e-mail diretoria@sindfogo.org.br a fim de
deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA: I) Discussão e aprovação ou não da pauta de
reivindicações para ACT 2022/2023; II) Outorga de poderes ao Sindicato Nacional dos
Marinheiros e Moços de Máquinas em Transportes Marítimos e Fluviais para firmar Acordo
Coletivo de Trabalho, Convenções Coletivas de Trabalho e/ou Termos Aditivos para a data base
a partir de 01/02/2022; III) Aprovação da assistência do sindicato no ato das homologações do
termo de rescisão do contrato de trabalho dos profissionais contratados a qualquer tempo; IV)
Autorizar o sindicato caso as negociações não logre êxito a ajuizar dissídio coletivo e realizar
mediações no âmbito das SRT, MPT e TST; V) Aprovação da mensalidade sindical; VI) Aprovação
da contribuição negocial.

PAULO CEZAR CLAUDINO LINDOTE SANTANA